parlamentar designado na forma regimental, inicialmente na Câmara dos 

Deputados e, em seguida, no Senado Federal.  

No prazo regimental estabelecido para a apresentação de emendas, 

conforme o art. 3º do Ato Conjunto nº 1, de 2020, foram apresentadas 205 
(duzentos e cinco) emendas à MPV nº 998, de 2020. Durante a discussão da 

matéria na Câmara dos Deputados, foram apresentadas 17 (dezessete) Emendas 
de Plenário (EMP).  

A MPV nº 998, de 2020, foi aprovada na Câmara dos Deputados na 
forma do Projeto de Lei de Conversão (PLV) nº 42, de 18 de dezembro de 2020.